3

Дело № 5-39-366/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 августа 2021 года                                     Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) мировой судья судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности:
 Олейникова Артёма Витальевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, ***, ***, ***, ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу : ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ст.19.24 ч.1, ст.19.24 ч.3 КоАП РФ,
по ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

Олейников А.В.  *** года, в 22 час. 15 мин., повторно, в течение года, не выполнил обязанности, возложенные на него решением Евпаторийского городского суда Республики Крым по делу 2а-1569/2020 от ***года, а именно,  29 мая 2021 года, в 22 час. 15 мин. отсутствовал по месту своего проживания по адресу: ***.
В судебном заседании Олейников А.В. вину признал и пояснил, что решением суда ему был установлен административный надзор сроком на два года с установлением ограничений и обязанностей, в том числе не покидать место жительства с 22 часов до 6 утра. С ограничениями был ознакомлен под роспись. *** года после 22 часов отсутствовал дома, так как пошел в магазин за водой.
Выслушав Олейникова А.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении *** от ***  года, он был составлен в отношении Олейникова А.В. по тем основаниям, что он  .  *** года, в 22 час. 15 мин., повторно, в течение года, не выполнил обязанности, возложенные на него решением Евпаторийского городского суда Республики Крым по делу 2а-1569/2020 от *** года, а именно,  *** года, в 22 час. 15 мин. отсутствовал по месту своего проживания по адресу: *** (л.д.2).
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства несоблюдения Олейниковым А.В.  ограничений, установленных ему судом, подтверждаются объяснениями Олейникова А.В., данными им в суде, письменными объяснениями Олейникова А.В. (л.д.3), копией решения Евпаторийского городского суда Республики Крым по делу 2а-1569/2020 от *** года (л.д.4-5); копией постановления мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от ***года о привлечении Олейникова А.В. к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ (л.д.9), копией заявления о перемене места жительства (л.д.11).
Как усматривается из материалов дела, решением Евпаторийского городского суда Республики Крым по делу 2а-1569/2020 от *** года Олейникова А.В., установлен административный надзор сроком на два года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, с установлением ограничений, в том числе запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением нахождения на работе или обращения за медицинской помощью (л.д.4-5).
Олейников А.В.  31 августа 2020 года был поставлен на профилактический учет, как лицо, состоящее под административным надзором и был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, с разъяснением ему положений действующего законодательства об административном надзоре (л.д.19,20).
Согласно Акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от *** года (л.д.21) Олейников А.В. с 22 час. 15 мин. отсутствовал по месту жительства.
Сведений о том, что Олейников А.В. отсутствовал по месту жительства по причинам, указанным в решении суда как исключительные – материалы дела не содержат.
В соответствии с ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.
Судом установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от *** года Олейников А.В. был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ (л.д.9) с назначением административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу *** года..
При таких обстоятельствах в действиях Олейникова А.В.. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, а именно повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, раскаяние Олейникова А.В. в содеянном, что суд признает обстоятельством, смягчающим ответственность,  данные о личности Олейникова А.В. , который в течение года привлекался к административной ответственности за однородные административные правонарушения, официально не трудоустроен, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде  обязательных работ в нижнем пределе санкции статьи.
К лицам, в отношении которых, в соответствии с ч.3 ст.3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  обязательные работы не могут применяться, Олейников А.В. не относится.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

	Олейникова Артема Витальевича, *** года рождения, уроженца ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ.
В соответствии с ч.1,3 ст.32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
В соответствии с ч.5 ст.32.13 КоАП РФ лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, в соответствии с ч.7 ст.32.13 КоАП РФ вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вступившее в законную силу постановление направить в отдел судебных приставов по г. Евпатории УФССП России по Республике Крым для исполнения.

Мировой судья						Е.Д. Дахневич